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Všeobecné záväzné nariadenie obce Klin č. 11/2008  o miestnych daniach a o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Klin na rok 2009

v ý ň a t o k 

Daň z pozemkov
1.	Základom dane z pozemkov je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnota pôdy za 
1 m2 je:
a) 0,2234 eur/m2  orná pôda,
b) 0,0448 eur/m2 trvale trávne porasty,
c) 1,85 eur/m2 záhrady,
d) 0,1000 eur/m2 lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, 
(platí len v prípade, ak nie je stanovená hodnota pozemku podľa znaleckého posudku)
e) 0,1000 eur/m2 ost. hosp. využívané vodné plochy, (platí len v prípade, ak nie je stanovená hodnota pozemku podľa znaleckého 

posudku)
 f) 1,85 eur/m2 zastavané plochy a nádvoria,
 g) 18,58 eur/m2 stavebné pozemky,
 h) 1,85 eur/m2 ostatné plochy.

2.	Všeobecná ročná sadzba dane z pozemkov je pre jednotlivé druhy pozemkov nasledovná:
a) 0,25 % zo základu dane orná pôda, lesné pozemky na ktorých sú hospodárske lesy; stavebné pozemky a ostatné plochy,
b) 0,35 % zo základu dane záhrady a zastavené plochy a nádvoria,
c) 0,50 % zo základu dane trvalé trávne porasty. 

Daň zo stavieb
1. 	Ročná sadzba dane zo stavieb je za každý aj začatý m2 zastavanej plochy nasledovná:
a) 0,080 eur/m2 za stavby na bývanie, rodinné domy a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu (stavebný zákon),
b) 0,080 eur/m2 za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie 

vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu;
c) 0,170 eur/m2 za stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov na individuálnu rekreáciu;	
d) 0,170 eur/m2 za samostatne stojace garáže a samostatné stavby hromadných garáží a stavby určené na tieto účely, postavené 

mimo bytových domov;
e) 0,170 eur/m2 za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlastnej pro-

dukcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu;
f) 0,332 eur/m2 za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním 

a zárobkovou činnosťou;
g) 0,080 eur/m2 za ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až f).

2. 	Príplatok za podlažie u stavieb podľa par. 4 ods.1 písm. a, b, c, d, e, g tohto ustanovenia sa určuje vo výške 0,02 eur za každé ďalšie podla-
žie okrem prvého nadzemného podlažia a u stavieb podľa par. 4 ods. 1 písm. f sa tento príplatok určuje vo výške 0.10 eur za každé ďalšie 
podlažie okrem prvého nadzemného podlažia.

Daň z bytov
1. 	Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru v m2. 
2. 	Ročná sadzba dane z bytov je 0,117 eur za každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru.

Spoločné ustanovenia pre daň z nehnuteľností
1.	  Správca dane poskytne oslobodenie od dane z pozemkov pre:
a) pozemky vo vlastníctve právnických osôb, ktoré nie sú založené alebo zriadenie na podnikanie,
b) pozemky, na ktorých sú cintoríny;
c) močiare, plochy slatín a slancov, rašeliniská; 
d) časti pozemkov, na ktorých sú zriadené meračské značky, signály a iné zariadenia bodov, geodetických základov, stožiare 

rozvodu elektrickej energie, stĺpy telekomunikačného vedenia a televízne prevádzače, nadzemné časti zariadení na rozvod plynov 
a pásy pozemkov lesoch vyčlenené na rozvod elektrickej energie a vykurovacích plynov;
e) pozemky verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk;
f) pozemky funkčne spojené so stavbami slúžiacimi verejnej doprave;
g) pozemky alebo ich časti prislúchajúce k stavbám slúžiacim na vykonávanie náboženských obradov vo vlastníctve cirkví a ná-

boženských spoločností;
h) pozemky užívané školami a školskými zariadeniami. 

2. 	Správca dane oslobodzuje od dane zo stavieb alebo z bytov:
a) stavby alebo byty vo vlastníctve právnických osôb, ktoré nie sú založené alebo zriadenie na podnikanie; 
b) stavby alebo byty slúžiace školám, školským zariadeniam;
c) stavby alebo ich časti slúžiace na vykonávanie náboženských obradov vo vlastníctve cirkví a náboženských spoločností.
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3. 	Správca dane znižuje od dane zo stavieb:
a) stavby na bývanie vo vlastníctve občanov, ktorí v bežnom zdaňovacom období dovŕšia vek 70 rokov alebo vo vlastníctve obča-

nov v hmotnej núdzi ako aj prevažne alebo úplne bezvládnych občanov a ak táto stavba slúži na ich trvalé bývanie vo výške 50 %. 
Úľava sa neposkytne ak sa stavba používa súčasne aj na podnikanie alebo prenájom.

1. 	Zníženie dane sa poskytne iba zo spoluvlastníckeho podielu občana na príslušný rok za podmienky, že daňovník predloží v sta-
novenom termíne doklady. Termín na predloženie dokladov (fotokópia rodného listu alebo občianskeho preukazu/ k uplatneniu 
zníženia je najneskôr do 31. januára príslušného roka.
2. 	Správca dane ustanovuje, že daň nižšiu ako 3,00 eur nebude vyrubovať ani vyberať podľa § 20 ods. 4 zákona o miestnych daniach.
3. 	Správca dane určuje platenie vyrubenej dane do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru, ak ročná daň 
vyrubená fyzickej osobe nepresahuje 33 eur a právnickej osobe 330 eur a v dvoch rovnakých splátkach, a to prvá splátka do 15 dní 
odo dňa nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru, druhá splátka do 30. novembra bežného zdaňovacieho obdobia, ak roč-
ná daň vyrubená fyzickej osobe presahuje 33 eur a právnickej osobe 330 eur.

Daň za psa
1. 	Základom dane je počet psov. 
2. 	Ročná sadzba dane je 4 eur za jedného psa a kalendárny rok. 
3. 	Správca dane ustanovuje zníženie dane za psa chovaného.
− v časti obce Ťaskovka o 100 %,
− vo vlastníctve občana alebo občanov žijúcich osamelo a zároveň sú poberateľmi starobného alebo invalidného dôchodku 

o 100 %, 
4. 	Daňovník oznamuje vznik (nadobudnutie alebo dosiahnutie veku psa 6 mesiacov) a zánik daňovej povinnosti na Obecný úrad 
v Kline spolu s dokladmi o nadobudnutí a veku psa, resp. o predaji, uhynutí alebo utratení psa s potvrdením od veterinárneho lekára 
alebo oprávnenej osoby do 30 dní od vzniku alebo zániku daňovej povinnosti. V prípade, že takýto doklad nemá k dispozícií, postačí 
aj čestné prehlásenie daňovníka.
5. 	Daňovník je povinný vyzdvihnúť si registračnú známku pre každého psa a zabezpečiť, aby psy známku nosili. Známku obdrží 
daňovník pri oznámení daňovej povinnosti. Cena známky je 0.66 eur. Stratu známky je daňovník povinný ohlásiť do 15 dní odo dňa 
jej straty na obecný úrad. Za vydanie náhradnej známky obec vyberá úhradu vo výške 1.66 eur. 
6. 	Pri vzniku alebo zmene daňovej povinnosti obec vyrúbi daň platobným výmerom. Daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnu-
tia právoplatnosti platobného výmeru. V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň splatná do 31. januára zdaňovacieho obdobia bez 
vyrúbenia. 
7. 	Ak daňová povinnosť vznikne alebo zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia, správca dane po ohlásení tejto skutočnosti je 
povinný vyrúbiť alebo vrátiť pomernú časť najneskôr do 30 dní odo dňa ohlásenia tejto skutočnosti. 
8.	Spôsoby vyberania dane:
a) v hotovosti do pokladne obecného úradu,
b) poštovou poukážkou na účet obce,
c) prevodným príkazom na účet obce .

Daň za užívanie verejného priestranstva
6. 	Správca dane stanovuje nasledovnú sadzbu dane za užívanie verejného priestranstva, ktorá je určená za každý aj začatý m2 oso-
bitného užívania verejného priestranstva a každý aj začatý deň nasledovne: (Tieto sadzby sa týkajú aj predaja z auta). 
a) 6 eur pre účely ambulantného predaja potravinárskych výrobkov, ovocia, zeleniny,
b) 6 eur pre účely ambulantného predaja kníh, kvetov, stromov a kríkov, živé zvieratá,
c) 6 eur pre účely ambulantného predaja spotrebných výrobkov, najmä textilné výrobky, odevné výrobky, obuv, domáce potreby, 

elektrotechnické výrobky, drogistický tovar,
 športové potreby, osiva a krmoviny a ďalší bližšie nešpecifikovaný tovar.
d) 5 eur na poskytovanie ambulantných služieb (brúsenie nožníc, oprava dáždnikov, čistenie peria a pod.)

7. 	Za užívanie ver. priestranstva v prípade rozkopávky miestnej komunikácie alebo zelene
a) pri zábere do 20 m2 − 0,5 eur/deň,
b) pri zábere nad 20 m2 1 eur/deň,

8. 	Za užívanie verejného priestranstva za účelom umiestnenia
a) skládka paliva, stavebných materiálov a zariadení 0,5 eur/deň,
b) reklamných stojanov 0.25 eur/deň,
c) kolotoče, cirkus a iné atrakcie s príslušenstvom 5 eur/deň
Sadzbu dane za užívanie verejného priestranstva je za každý aj začatý m2 osobitného užívania verejného priestranstva a za každý 

aj začatý deň. 
d) Správca dane vyrúbi daň platobným výmerom. Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti pla-

tobného výmeru alebo priamo do pokladne obce. Nárok na vrátenie pomernej časti dane zaniká, ak neohlási daňovník v stanovenej 
lehote zánik daňovej povinnosti. Táto lehota je 30 dní. 

Daň za ubytovanie
1. 	Základom dane je počet prenocovaní. 
2.	Sadzba dane je 0,15 eur na osobu a prenocovanie. 
3.	Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie poskytuje. Týka sa to aj ubytovania v súkro-
mí za odplatu, pričom poskytovateľ nemusí mať živnosť. Platiteľ je povinný zaregistrovať sa u správcu dane a vyzdvihnúť si potrebný 
počet zaevidovaných opečiatkovaných potvrdeniek. 
4. 	Platiteľ je povinný denne viesť knihu ubytovaných s ich identifikačnými údajmi, období poskytnutia ubytovania, dôvody poskyt-
nutia oslobodenia a v prípade kontroly predložiť túto knihu k nahliadnutiu. Ak dôjde k zmenám prípadne zániku daňovej povinnos-
ti, platiteľ je povinný nahlásiť tieto skutočnosti do 15 dní správcovi dane. Platiteľ je povinný pravdivo vyhotoviť hlásenie k dani za 
ubytovanie podľa písomnej evidencie a vypočítať výšku dane. Vyhotovené hlásenie s vypočítanou sumou dane je daňovník povinný 
doručiť Obecnému úradu v Kline vždy do 15 dní po skončení polroka a do toho termínu aj daň uhradiť. Hlásenie k dani za ubytova-
nie musí obsahovať identifikačné údaje prevádzkovateľa a zariadenia, obdobie za ktoré sa hlásenie podáva, celkový počet ubytova-
ných a počet prenocovaní. 
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Daň za ubytovanie neplatí:
a) nevidomá osoba, bezvládna osoba a držiteľ preukazu ZŤP/S a ich sprievodcovia,
b) deti do 15 rokov veku a osoby staršie ako 70 rokov
c) vlastník objektu a jeho rod. príslušníci alebo ubytovateľ a jeho rod. príslušníci. 

Daň za nevýherné hracie prístroje
1. 	Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov. 
2. 	Sadzba dane je 30 eur za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok. Daňovník písomne oznámi správcovi dane počet, druh, 
typ prevádzkovaných prístrojov a miesto prevádzkovania do 31. januára bežného roka.
3. 	Nevýherné hracie prístroje sú: − elektronické prístroje na počítačové hry,
− mechanické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné hry.
4.	 Jedná sa o nevýherné hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú 
peňažnú výhru a sú prevádzkované v priestoroch prístupných verejností. 
5. 	Správca dane vyrubí daň platobným výmerom. Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti platob-
ného výmeru. V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň splatná bez vyrubenia do 31. januára príslušného zdaňovacieho obdobia.
6. 	Zdaňovacím obdobím je kalendárny rok.

Všeobecné záväzné nariadenie obce Klin č. 12/2008 O miestnych daniach a o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Klin na rok 2009

Predmet poplatku
Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) sa platí za komunálne odpady okrem elek-
troodpadov a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce.

Platiteľ poplatku
1. 	Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre správcu poplatku vyberá a za vybraný poplatok ručí
a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov alebo ak ide o bytový dom,10) poplatok 

vyberá a za vybraný poplatok ručí zástupca alebo správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca alebo správca 
súhlasí; 
b) správca,11) ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec (ďalej len „platiteľ“).

2. 	Platiteľ a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok správcovi poplatku odvedie priamo poplatník; za odvedenie poplat-
ku správcovi poplatku ručí platiteľ. Ak sa tak dohodnú sú povinní predložiť správcovi poplatku písomnú dohodu o platení poplatku 
poplatníkom v lehote do 30 dní od vzniku poplatkovej povinnosti.
3. 	Ak viacero poplatníkov podľa § 3 ods. 1 písm. a) žije v spoločnej domácnosti, plnenie povinností poplatníka môže za 
ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich. Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom 
rozsahu plní povinnosti poplatníka jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka nesmie za iného prevziať 
alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich 
zmeny je osoba, ktorá za iného plní povinnosti poplatníka, povinná oznámiť správcovi poplatku.
4. 	Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v § 3 ods. 1.
5. 	Spoplatňovaním obdobím je kalendárny rok.

Sadzba poplatku
1. 	Správca poplatku stanovuje sadzby poplatkov pri množstvovom zbere nasledovne:
a) 0,016 €/l pri zbernej nádobe s objemom 110 l

(príklad: 0,016 x 110 litr. X 26 vývozov x počet 110 lit. nádob)
2. 	Správca poplatku stanovuje 0,029 €  sadzbu poplatku za osobu a kalendárny deň subjektom, u ktorých nie je zavedený množ-
stvový zber.
(poplatok sa vyberá najviac na 4 osoby).

3. 	Správca poplatku  stanovuje poplatok za vývoz odpadu od rekreačných chát a rodinných domov využívaných na rekreačné 
účely vo výške 0, 029 €  na osobu a kalendárny deň. 
(platí len v prípade, ak sa nevyužíva na prenájom za odplatu)
4. 	Sadzba poplatku podľa odseku 1, 2 a 3 nie je vyššia ako súčet priemerných nákladov správcu poplatku na zabezpečenie činností 
nakladania s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi vrátane nákladov súvisiacich so zabezpečením zberných ná-
dob pripadajúcich na jeden liter týchto odpadov (pri množstvovom zbere) alebo pripadajúcich na priemerné množstvo komunálnych 
odpadov a drobných stavebných odpadov vytvorených jedným poplatníkom v obci za jeden kalendárny deň; ak správca poplatku 
zabezpečuje zhodnocovanie týchto odpadov, náklady sa musia znížiť o výnosy obce zo zhodnotenia.

Ohlásenie
1. 	Poplatník je povinný do jedného mesiaca odo dňa vzniku povinnosti platiť poplatok, odo dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má 
vplyv na zánik poplatkovej povinnosti, ako aj od skončenia obdobia určeného správcom poplatku, za ktoré platil poplatok, v prípade 
ak došlo k zmene už ohlásených údajov, ohlásiť správcovi poplatku
a) svoje meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného  pobytu (ďalej len „identifikačné úda-

je“); ak je poplatníkom osoba podľa § 3 ods. 1 písm. b) alebo písm. c) názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, 
identifikačné číslo a predložiť výpis zo Živnostenského registra SR a Obchodného registra SR nie starší ako 3 mesiace, 
b) identifikačné údaje iných osôb, ak za ne plní povinnosti poplatníka podľa § 4 ods. 3,
c) údaje rozhodujúce na určenie poplatku podľa § 6, spolu s ohlásením predloží aj doklady potvrdzujúce uvádzané údaje; ak sú-

časne požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku podľa § 11 aj doklady, ktoré odôvodňujú zníženie alebo odpustenie poplatku.
2. 	Poplatník je oprávnený podať správcovi poplatku ohlásenie aj v prípade, ak zistí, že jeho povinnosť platiť poplatok má byť nižšia, 
ako mu bola vyrubená, alebo ak žiada o zníženie poplatku z dôvodu, že neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať.
3. 	Ohlásenie sa podáva na predpísanom formulári, ktorý obdrží poplatník prostredníctvom správcu poplatku.
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Vyrubenie a splatnosť poplatku
1. Poplatok vyrubí správca poplatku platobným výmerom iba poplatníkom podľa § 3 ods. 1 písm. a), u ktorých nie je zavedený 
množstvový zber. Takto vyrubený poplatok je splatný:
a) fyzická osoba /občan/ do 31.3.2009 ak výška poplatku je do 25 €, občan má možnosť tento poplatok zaplatiť jednorázovo do 

pokladne obce v termíne do 31. 03. 2009 alebo formou SIPA a to v dvoch rovnakých splátkach : prvá v mesiaci máj 2009
druhá v mesiaci august 2009
b) fyzická osoba (občan) ak výška poplatku je viac ako 25 €, občan má možnosť tento poplatok zaplatiť jednorázovo do pokladne 

obce v termíne do 31. 03. 2009 alebo formou  SIPA a to v troch rovnakých splátkach: prvá splátka v mesiaci máj 2009
druhá splátka v mesiaci august 2009

tretia splátka v mesiaci  október 2009.

Vrátenie poplatku
1. 	Ak v priebehu spoplatňovacieho obdobia zanikne poplatková povinnosť poplatníka, ktorému bol poplatok vyrubený platobným 
výmerom, je správca poplatku povinný vrátiť pomernú časť poplatku rozhodnutím do 30 dní odo dňa doručenia dodatočného 
platobného výmeru alebo odo dňa zistenia tejto skutočnosti, najneskôr však do 60 dní od skončenia správcom poplatku určeného 
obdobia, za ktoré bol poplatok uhradený. Správca poplatku nie je povinný vrátiť preplatok nižší ako 3. 31€.
2. 	Ak poplatník zapojený do systému množstvového zberu uhradil obci vyšší poplatok ako bol povinný uhradiť, správca poplatku 
vráti vzniknutý rozdiel na jeho účet do 60 dní od skončenia správcom poplatku určeného obdobia, za ktoré bol poplatok uhradený. 

Oslobodenie od poplatku a úľavy z poplatku
1. 	Správca poplatku oslobodí od poplatku podľa § 82a zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za ko-
munálne odpady a drobné stavebné odpady osobu za obdobie, za ktoré poplatník správcovi poplatku preukáže
a) že sa v určenom období dlhodobo zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí, správca poplatku pokladá za dlhodobý pobyt v zahrani-

čí – 183 dní z kalendárneho roku (zákon č. 595/2003 Z.z. o daní z príjmu), hodnoverným dokladom preukazujúcim dôvod poskyt-
nutia oslobodenia je: pracovné povolenie, pracovná zmluva alebo potvrdenie o pobyte na území iného štátu (víza), poplatník doloží 
s potvrdením aj jeho preklad do slovenského jazyka,
b) svoju neprítomnosť v obci z dôvodu výkonu vojenskej služby, hodnoverným dokladom preukazujúcim dôvod poskytnutia oslo-

bodenia je potvrdenie dotknutého orgánu,
2. 	Správca poplatku poskytne úľavu vo výške 50 % za osobu a kalendárny deň ak poplatník v určenom období študoval na škole 
mimo územia obce Klin a bol ubytovaný v ubytovacom zariadení, resp. mal v mieste štúdia prechodný pobyt. Hodnoverným dokla-
dom preukazujúcim dôvod poskytnutia úľavy je potvrdenie o návšteve školy a potvrdenie ubytovacieho zariadenia, resp. potvrdenie 
obce o platení poplatku v mieste prechodného pobytu.
3. 	Nárok na poskytnutie úľavy si platiteľ poplatku uplatňuje žiadosťou a hodnovernými dokladmi v zmysle ods.2 v príslušnom kalen-
dárnom roku.
4. 	Vo výnimočných prípadoch pri uplatňovaní osobodenia od platenia miestneho poplatku postačí aj čestné prehlásenie rodinného 
príslušníka. 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Klin č. 13/2008  
o určení školského obvodu základnej školy, miesta a času zápisu dieťaťa do základnej školy

1. 	Povinná školská dochádzka sa plní v základných školách, v stredných školách a v školách pre žiakov so špeciálnymi výchovno-
vzdelávacími potrebami podľa školského zákona ak tento zákon neustanovuje inak.
2. 	Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určiť miesto a čas zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky. 

Povinnosť zákonného zástupcu dieťaťa
1. 	Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole v školskom obvode, 
v ktorom má dieťa trvalý pobyt, ak zákonný zástupca pre svoje dieťa nevyberie inú základnú školu.
2. 	Zákonný zástupca dieťaťa je povinný vykonať zápis v dňoch streda a štvrtok v prvom týždni mesiaca február, ktorý predchá-
dza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa začať plniť povinnú školskú dochádzku.
3. 	Zápis sa vykoná v základnej škole podľa čl. 1 ods. 1 v čase od 14.00hod. do 16.00hodiny počas určených dní v miestnosti, ktorú určí 
riaditeľ školy. Miestnosť musí byť viditeľne označená.
4. 	Zákonný zástupca je povinný pri zápise uviesť tieto údaje:
a) meno a priezvisko dieťaťa, jeho dátum narodenia, rodné číslo, miesto narodenia, národnosť, štátne občianstvo a trvalé bydlisko,
b) meno a priezvisko zákonných zástupcov, ich adresu zamestnávateľa a trvalé bydlisko.

Sankcia
Obec je oprávnené kontrolovať dodržiavanie uložených povinností zákonných zástupcov dieťaťa a je oprávnené uložiť pokutu až do 
výšky 330 EUR v prípade, že zákonný zástupca dieťaťa neprihlási dieťa na povinnú školskú dochádzku.

Spracovala Mária Svetláková
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ROZPOČET OBCE KLIN PRE ROK 2009
BEŽNÉ PRÍJMY

111003	 DPFO výnos dane z príjmov FO 	 16 505 tis. Sk	 547 865 €
	 poukázaný územnej samospráve

100	 Daňové príjmy
120	 Dane z majetku
121001	 Z pozemkov	 260 tis. Sk	 8 630 €
121002	 Zo stavieb	 215 tis. Sk	 7 136 €

130	 Domáce dane tovary a služby
133001	 Dane za psa	 30 tis. Sk	 995 €
133006	 Za ubytovaciu kapacitu	 7 tis. Sk	 232 €
133012	 Za užívanie verejného priestranstva	 7 tis. Sk	 232 €
33013	 Za komunálne odpady	 540 tis. Sk	 17 924 €

200	 Nedaňové príjmy
211003	 Dividendy	 22 tis. Sk	 730 €
212003	 Z prenajatých budov	 433 tis. Sk	 14 372 €

220	 Administratívne a iné poplatky
221004	 Správne poplatky	 110 tis. Sk	 3 651 €
23001	 Za predaj výr., tov. a služieb	 10 tis. Sk	 331 €
	 (rozhlas, smet. nádoby, ref.)	 20 tis. Sk	 663 €
223001	 Cint. nájom za hrob. miesto	 50 tis. Sk	 1 659 €
242	 Úroky	 15 tis. Sk	 497 €

312	 Tuzemské granty a transfery
312001	 Školstvo – prenesené kompetencie	 10 828 tis. Sk	 359 424 €

BEŽNÉ PRÍJMY SPOLU:		  29052 tis. Sk	 964 350 €

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY SPOLU:	 0 tis. Sk	 0 €

FINANČNÉ OPERÁCIE
prevod hospodárenia (zostatok) z roku 2008	 2 000 tis. Sk	 66 388 €

FINANČNÉ OPERÁCIE SPOLU:	 2 000 tis. Sk	 6 688 €

PRÍJMY CELKOM:		  31 052 000 Sk	 1 030 737 €
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BEŽNÉ VÝDAVKY
610	 Mzdy, platy, služobné platy a ostatné  osobné vyrovnania		
	 osobné vyrovnania	 2 150 tis. Sk	 71 366 €
620	 Poistné a príspevok zamestnávateľa 
	 do poisťovní	 825 tis. Sk	 27 384 €
630	 Tovary a služby – cestovné náhrady	 5 tis. Sk	 166 €
632	 Energie 	 400 tis. Sk	 13 278 €

633	 Materiál
633001	 Nábytok	 100 tis. Sk	 3 318 €
633002	 Výpočtová technika	 40 tis. Sk	 1 328 €
633013	 Softver	 20 tis. Sk	 664 €
633006	 Všeobecný materiál	 65 tis. Sk	 2 158 €
633009	 Knihy, časopisy, noviny	 30 tis. Sk	 996 €
633016	 Reprezentačné	 45 tis. Sk	 1 494 €
	 Celkom:	 300 tis. Sk	 9 958 €

634	 Dopravné
634001	 Palivo, mazivá, oleje	 70 tis. Sk	 2 324 €
634002	 Servis, údržba, opravy	 25 tis. Sk	 830 €
634003	 Poistenie majetku	 32 tis. Sk	 1 062 €
	 Parkovné	 5 tis. Sk	 166 €
	 Celkom:	 132 tis. Sk	 4 382 €

637	 Sociálny fond	 30 tis. Sk	 996 €

635	 Rutinná štandardná údržba
635006	 Budov	 200 tis. Sk	 6639 €
635002	 Výpočtovej techniky	 50 tis. Sk	 1660 €
	 Celkom:	 250 tis. Sk	 8 299 €

637	 Služby
637001	 Školenie	 35 tis. Sk	 1162 €
637003	 Služby, propagácie, reklama	 40 tis. Sk	 1328 €
637004	 Viazanie kníh	 5 tis. Sk	 166 €€
637011	 Štúdie, expertízy	 480 tis. Sk	 15933
637014	 Stravovanie	 130 tis. Sk	 4 315 €
637026	 Odmeny poslanci	 90 tis. Sk	 2987
	 Právne služby	 70 tis. Sk	 2 323 €
637027	 Dohody o vykonaní práce	 140 tis. Sk	 4647 €
641006	 Spol. Úrad	 50 tis. Sk	 1660 €
637012	 Popl. banke	 20 tis. Sk	 664 €
	 Poistenie majetku – budovy	 20 tis. Sk	 664 €
	 Celkom:	 1 080 tis. Sk	 35 849 €

0.3.2.	 Ochrana pred požiarmi
632	 Energie, voda a komunikácie
632001	 El. energia	 15 tis. Sk	 498 €
633007	 Špeciálny materiál	 15 tis. Sk	 498 €
634001	 PHM	 10 tis. Sk	 332 €
634002	 Údržba mot. vozidiel	 15 tis. Sk	 498 €
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637002	 Konkurzy, súťaže	 5 tis. Sk	 166 €
	 Poistenie	 15 tis. Sk	 498 €
	 Školenie	 12 tis. Sk	 398 €
	 Celkom:	 87 tis. Sk	 2 888 €

0.4.5.1	 Cestná doprava
630	 Zimná údržba,údržba ciest, GP, zastávky	 800 tis. Sk	 26 555 €
	 Celkom:	 800 tis. Sk	 26 555 €

05.1.0	 Nakladanie s odpadmi
634001	 Nafta	 10 tis. Sk	 332 €
637004	 Vývoz PDO	 344 tis. Sk	 11 419 €
637012	 Deponácia	 276 tis. Sk	 9 161 €
	 Separovaný zber	 60 tis. Sk	 1 992 €
	 Celkom:	 690 tis. Sk	 22 904 €

6.3.0	 Verejná zeleň
634001	 PHM	 10 tis. Sk	 332 €
	 Údržba	 5 tis. Sk	 166 €
	 Celkom:	 15 tis. Sk	 498 €

6.4.0	 Verejné osvetlenie
632001	 El. energia	 160 tis. Sk	 5311 €
635004	 Údržba	 50 tis. Sk	 1 660 €
	 Celkom:	 210 tis. Sk	 6 971 €

8.1.0	 Rekreačné športové služby
642002	 Príspevok – TJ	 220 tis. Sk	 7 303 €
	 Dohody	 10 tis. Sk	 332 €
	 Údržba	 20 tis. Sk	 664 €
	 PHM skúter	 5 tis. Sk	 166 €
	 Celkom:	 255 tis. Sk	 8 465 €

8.2.0	 Kultúrne služby
632001	 El. energia	 120 tis. Sk	 3 983 €
632002	 Vodné, stočné	 15 tis. Sk	 498 €
633006	 Všeobecný materiál	 55 tis. Sk	 1 826 €
633009	 Knihy	 10 tis. Sk	 332 €
635004	 Údržba	 20	 664 €
637002	 Kult. podujatia	 65 tis. Sk	 2 158 €
	 Celkom:	 285 tis. Sk	 9 460 €

8.3.0	 Vysielacie a vydavateľské služby
635006	 Údržba rozhlasu	 30 tis. Sk	 996 €
	 Celkom:	 30 tis. Sk	 996 €

06.2.	 Rozvoj obcí
610	 Mzdy, platy, služobné platy a ostatné	 600 tis. Sk	 19916 €
	 osobné vyrovnania
620	 Poistné a príspevok zamestnávateľa 
	 do poisťovní	 230 tis. Sk	 7634 €
630	 Ochr. pomôcky, odev, obuv	 5 tis. Sk	 166 €
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Náboženské a iné služby
630	 El. energia, materiál, benzín	 15 tis. Sk	 498 €
635006	 Údržba cintorína – dom smútku	 40 tis. Sk	 1 328 €
642006	 Členské príspevky, príspevky združeniam	 80 tis. Sk	 2 656 €
	 ZŠ – príspevky	 46 tis. Sk	 1 527 €
9.1.2	 MŠ – príspevky	 5 tis. Sk	 166 €

10.2.0	 Staroba
637002	 Stretnutie dôchodcov	 40 tis. Sk	 1 328 €
642026	 Hmotná núdza	 10 tis. Sk	 332 €
	 Celkom:	 50 tis. Sk	 1 660 €

10.2.0.2	 Ďalšie soc. služby, (opatrovateľská služba)
610	 Mzdy, platy, služobné platy a ostatné 
	 osobné vyrovnania	 200 tis. Sk	 6 638 €
620	 Poistné a príspevok zamestnávateľa 
	 do poisťovní	 70 tis. Sk	 2 324 €
	
Školstvo (RO s právnou subjektivitou) ZŠ Klin
	 Originálne kompetencie	 3 300 tis. Sk	 109 540 €
	 Financovanie MŠ, jedáleň, školský klub

BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU:		  12 185 tis. Sk	 404 468 €

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
710	 Obstarávanie kapitálových aktív
	
	 Projekt BIOMASA – kotolňa ZŠ	 850 tis. Sk	 28 215 €
	 Spolufinancovanie obce vo výške 5%
	
	 Projekt – Rekonštrukcia ZŠ s MŠ Klin	 1 580 tis. Sk	 52 447 €
	 Vyhotovenie projektu
	
	 Projekt viacúčelové ihrisko	 700 tis. Sk	 23 235 €
	
	 Projekt zberný dvor	 600 tis. Sk	 19 916 €
	
	 Dom smútku – chlad. zariadenie	 170 tis. Sk	 5 643 €
	
	 Verejné osvetlenie	 50 tis. Sk	 1 660 €
	
	 Regenerácia sídiel	 4 089 tis. Sk	 135 729 €

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY SPOLU:	 8 039 000 Sk	 266 845 €

VÝDAVKY CELKOM		  20 224 000 Sk	 671 313 €

Rozdiel vo výdavkoch tvorí rozpočet základnej školy – prenesená kompetencia vo výške 10,828 mil. Sk (359 424 €)

Obec Klin v roku 2007 hospodárila s prebytkom 3,546 mil. Sk a za rok 2008 s prebytkom 2,298 mil. Sk. 
Tieto ušetrené finančné prostriedky budú v tomto roku použité na obnovu miestnych komunikácii.

Zdroj: Mária Krivániková


